46. 

?? 

?? 

Du 25 au 31 mars 1212 ou du 1er au 31 mars 1213. (1212 v. st., mars.) 

Pierre, comte d’Auxerre et de Tonnerre, fait savoir que Aymon, son prévôt de Cruzy[-le-Châtel], 
ayant pendu au château {279}de Cruzy des larrons saisis dans le bois de Panfol, en la justice de 
l’église de Molesme, il a mandé à Colomb son bailli d’amender ce forfait, et qu’il a révoqué les 
forestiers indûment institués dans le bois de Nitry, d’où les agents des moines avaient été 
expulsés. 

?? 

Fol. 10 v°. — Ed.: M. Quantin, Suite au Cartul. de l’Yonne, p. 52, n° 115. 

47. 

?? 

?? 

1216, décembre. 

P[ierre], comte d’Auxerre et de Tonnerre, et la comtesse Y[oland], sa femme, aumônent à l’église de 
Molesme, après eux, pour la fondation de leur anniversaire, 60 soudées de rente, monnaie 
d’Auxerre, sur leur terre de Mailly[-le-Château] et sur leur héritage de Courtenay. 

?? 

Fol. 10 v°. 

48. 

?? 

Ligny[-le-Châtel] 

1222, mai. 

Mahaut I, comtesse de Nevers, ratifie l’acquisition par l’église de Molesme de ce que son fidèle Erard 
de Brienne tenait d’elle en fief à Molesme, et de la dîme d’Erard de Villy[-le-Maréchal] à 
Lezinnes; elle autorise tous acquêts de la susdite église sur ses fiefs à Molesme et jusqu’à deux 
lieues à la ronde. 

?? 

Original, encore muni des lacs de soie rose qui supportaient le sceau, Arch. de la Côte-d’Or, 
7 H 280 (Lézinnes). — Copie du XIIIe siècle, au présent cartulaire, fol. 10 v°. — Autre copie, informe, 
du XIVe siècle, papier, Arch. de la Côte-d’Or, 7 H 256 (Arthonnay). — Mention: Petit, n° 1716. 

49. 

?? 

?? 

Du 8 au 30 avril 1236. (1235 v. st., avril.) 

Traité entre G[uigues], comte de Nevers, et les abbé et couvent de Molesme, définissant les coutumes 
du parcours Saint-Vincent. 

Ego Guido comes Nivernensis et Forensis, et ego Mathildis comitissa, uxor ejus, notum facimus 
universis quod nos pro remedio animarum nostrarum et antecessorum nostrorum, ex parte una, et viri 
religiosi et honesti abbas et conventus Molismensis, ex altera, tales ad invicem conventiones fecimus 
de percursu Sancti Vincentii et de denariis ejusdem percursus: videlicet, quod nos predicte ecclesie 
quitavimus denarios ipsius percursus penitus et precise, ita quod de {280}cetero ab hominibus ipsius 
ecclesie dicti denarii non dabuntur nec recipientur apud Chaonias vel apud aliquam villarum 
nostrarum vel castrorum nostrorum, nec etiam alibi, per quod fieret dicte ecclesie nocumentum vel 
gravamen ab hominibus nostris vel a nobis, et nostri homines non dabunt similiter de cetero denarios 
Sancti Vincentii apud Molismum vel apud aliquam villarum ecclesie memorate; set quicumque de 
Molismis aut de Artonay vel de Vilers vel de Chaonnay venire voluerint ad percursum de Chaoniis 
vel de Crusiaco vel de Grisoliis, venient ad percursum secundum consuetudinem que tenetur a 
Tornodoro apud Herviacum et de Herviaco apud Tornodorum, et que fuit quondam. Et iste percursus 
dictarum septem villarum ex parte nostra et ipsius ecclesie nominatarum extenditur hinc inde 
secundum consuetudinem supradictam Sciendum autem quod nos homines vel feminas habere non 
poterimus apud Molismum nec apud Artonay nec apud Chaonay, nisi in illis terminis in quibus esse 
possunt ratione percursus, et si quos vel quas in dictis tribus villis antea habebamus, dicte ecclesie 
illos quitavimus et quitamus: et iidem abbas et conventus nobis similiter quitaverunt et quitant 
homines et feminas, si quos vel quas in dictis tribus villis nostris antea habebant. De illis autem que ad 
dictum percursum pertinent, que videlicet in istis litteris specialiter non continentur, fiet sicut inter 
Tornodorum et Herviacum de percursu teneri est consuetum. Preterea sciendum quod nos et ipsi abbas 
et conventus fecimus ad invicem communitatem de usuagio pasturarum istarum villarum, videlicet de 
Chaoniis et de Grisoliis et de Crusiaco ex parte nostra, et ex parte abbatis et conventus de Molismo de 
Artonay, de Chaonay, Nicii, Vilers et de Marcenay, ita quod pro forisfacto dictarum pasturarum non 
poterit hinc inde aliquid levari, nisi dampnum quod fuerit legitime probatum. Et sciendum quod 
omnes homines de Molismo habent usuagium suum in nemore quod dicitur Forchevaudon, set nos de 
hac communitate predicta nobis et nostris retinuimus forestam nostram de Mauna et pasturam 
ejusdem foreste. Interea dedimus prefate ecclesie de Molismo in perpetuam elemosinam per 
escambium omnes census et costumas quas habebamus in Assartis de Chaoniis que debebantur nobis 
reddi annuatim in crastino sancti Remigii, in quibus continentur centum arpenta terre, pro quibus 
debentur pro quolibet arpento sex denarii et unus bichetus avene; in quibus videlicet censibus et 
costumis nos retinuimus nobis et nostris justiciam, vendas et laudes eorumdem. Prefati autem abbas et 
conventus propter hoc nobis et nostris penitus quitaverunt centum solidos annui redditus quos 
debebant habere annuatim in festagio Tornodori pro remedio anime mee, Mathildis, dicte comitisse 
Nivernensis et Forensis, post mortem meam, ita quod neque nos nec successores nostri in dictis 
censibus et costumiis aliquid de cetero poterimus reclamare, nisi illud quod retinuimus sicut superius 
est expressum. Verum cum nos dicerimus apud Satiniacum nos habere gistum nostrum justa ratione 
semel in anno, et dicti abbas et conventus istud verum esse penitus nobis denegarent, tandem super 
hoc amicabiliter composuimus in hunc modum: quod omnes illi singulariter dicte ecclesie 
Molismensis in predicta villa de Satiniaco commorantes vel maynagium tenentes nobis et heredibus 
nostris vel mandato nostro persolvent in perpetuum nomine giste et custodie duos solidos cursualis 
monete et duos bichetos avene ad mensuram Tornodori reddendos in crastino Sancti Remigii 
annuatim, et nos non poterimus aliquid ulterius exigere ab hominibus antedictis nec redditum istum 
poterimus a manu nostra aliquatenus removere, quin illum habeat et teneat ille qui fuerit dominus